Vngariae miserabilem et depressum: 1303, CDH VIII/1, 125; Libri autem sunt sequentes: ... Meditationes et soliloquia sancti Augustini: 1773, Visit. Homon.

meditor, ari, atus sum *alqd, de alqa re* — mysliet', premýšľat', uvažovať o niekom, niečom; Pro sustentacione vel necessariis extranea meditando suffragia: 1257, CDSI II, 395; li ... qui prius resignando pugnandi animo de fuga meditabantur resumpta audacia eo ferocius stringunt arma: 1344, CDH IX/1, 271; Ego Matheus de Rupe, meditans dictum sapientis dicentis: Omnes morimur et in terram dilabimur, sicut aque, que non revertuntur: 1502, DL 21091

meditulum, ii, n. — stred, prostriedok; Cum de maritimis ad meditulum regni rediissemus: 1250, CDSI II, 242; Sigillum ... predictum, oblongum est, in cuius meditullio sculpta est imago Beati Michaëlis Archangeli: 1393, CDH X/2, 101

medius, a, um — 1. stredný, prostredný; Seniores habeant [in choro] locum primum, mediocres medium et juniores ultimum: s. a., ANALECTA I, 268; Partem terre, quam supramemoratus Preslaus ... habebat, due filie sue media et ultima, que non sunt maritate, pro quarta parte haberent: 1254, CDSI II, 324; *medius sessionatus* poddaný na polovičnej usadlosti; *medium caput* polovica hlavy; Si rex aliquem vagum servum alicui donaverit, hic medium caput eius tondat: Col. Decr. I; *medio tempore* v čase medzitým, dovtedy, dotiaľ, do toho času; Medio autem tempore, donec eandem [i.e. terram] ab eodem redimeret, ab omnibus impetitoribus ... inquietare volentibus ... defendere tenebitur: 1364, Apponyi okl., 184; Si ... ipsa expeditoria caucione uti voluerint, extunc medio tempore infra scilicet terminum ipsarum octavarum festi epiphaniarum Domini ... legitime evocari facere debeant: 1504, DL 35564; 2. subst. **medium**, ii, n. **a** stred, prostriedok; Cum ... in medio regni nostri Albae ... pro tribunali sederemus: 1246, CDSI II, 149; Si qua parcium ... in medio ipsius castelli lapideam vel ligneam turrem edificare ... attemptaret: 1316, RDSI II, 62; **b** prostriedok, nástroj; Dominus Valentinus dicit, se certa media posse reperire, ut arcis potiatur: 1531, PODMANICZKY II, 455; Pruna primum

acquisitionis et intertentionis ramum constituunt, in crematum exusta, unicum vitae medium praestant: 1801, UC 168:39 (f); **c** *per medium alcis* prostredníctvom niekoho; Quia memorati domini de Maythen per medium proborum hominum et nobilium virorum ... ipsum Stephanum ... de huiusmodi litibus ac actibus potenciariis ... contentum reddidissent: 1517, DL 73 204; 3. **media**, ae, f. holba (urna) vína, objemová jednotka veľkosti holby (veľká 0,90 litra, malá 0,62 litra); De quolibet quartali tenentur dare pisum medias IIII: 1522, URBÁRE I, 42; Inquisitoribus comitatus ... pro vino mediis 4 dedi florenum 1: 1714, Redd. Exp. Eccl. Homon.

medo, onis, (m.) — medovina, alkoholický nápoj vyrobený z medu; Tartari vinum, cerevisiam et medonem non habent: CDH IV/1, 423; Cives intra murum universi vina de quibuscunque locis, cervisiam, medonem adducendi et propinandi liberam habeant facultatem: 1411, Stibor vajda, 144

medulla (medula), ae, f. — 1. mozog, miecha 2. vnútro, srdce; Nos tanti regis, fratris nostri crudelissima morte, quae medullam cordis nostri, dira passione amarissime lacerabat, condolentes: 1350, CDH IX/1, 484

mechanicus, a, um — 1. remeselnický; Omnia opera mechanica ... videlicet pistores, carnifices, sutores, fabros, tabernarios: 1325, JUCK, 106; Janussius iudex et sui successores ... omnem proventum quatuor operariorum mechanicorum videlicet pistorum, sutorum, carnificum et salsariorum sive salium venditorum percipere ex integro [valeat]: 1403, ZsO II/1, 2514; 2. subst. **mechanicus**, i, m. remeselník; Dominationes vestras apud universas gremiales mechanicorum cehas disponent, ut omnia contubernia liberos Zingarorum ad quaevis opificia ... admittere teneantur: 1767, Consc. Zing. Pos.

mel, mellis, n. — med; Considerantes ... quod dulce sit verbum pacis et omni favo mellis dulcior fructus eius, qui multiplici suavitate redolet et mirifice recreat degustantes: 1441, BOTKA, 94

meleagris, idis, m. — morka; Meleagrides seu gallinae Indicae: 1674, UC 65:31

Melchior, oris, m. — Melicher; Altaria ... in eadem ecclesia [sancti Martini] erecta ... altare

... trium regum Gasparis, Melchioris et Balthasaris: 1478, ANALECTA I, 350

meliores, um, m. (vl. pl. komp. od *bonus*) – predáci, starejší; Villicus ... ipsorum [i.e. hospitem] una cum duodecim melioribus de villa ad exhibendam iusticiam ... habeat potestatem: 1238, CDSI II, 31

melioro, are, avi, atum – zlepšovať, opravovať, napravovať; [Villani de Pruk sunt confessi], quod quedam particula medii lanei ... in retroactis temporibus pro constructura ecclesie sancti Thome ... et defectibus eiusdem meliorandis ... in perpetuam elemosinam esset data: 1315, RDSI II, 36

mellifer, a, um – medonosný; Cum tam ego quam regni mei incole ab uberibus melliferis sancte matris ecclesie, tanquam filii degeneres excludamur: 1232, CDSI I, 276

mellificium, ii, n. – vyberanie medu, právo vyberať med; Domina Katharina [medietatem villae Rakowo] cum omnibus ... mellificiis, aucupationibus, venationibus et aliis utilitatibus ... [tradidit]: 1448, DL 14206

mellifluus, a, um – tečúci medom, medový, sladký ako med; Praedicationis quoque verbum, quod mellifluo dabat in auditores eloquio, Spiritus sancti illustrabatur dono: 1260, CDH IV/3, 23

melo, onis, m. – (žltý) melón, dyňa; Fabianus Maky ... fassus est, quod ... dum una noctium tum defalcandi feni, tum vero pepones sive melones suas custodiendi gracia ad campum exivisset, tunc ipsum Benedictum Thassy currum per se vehementem in medio peponum ... stantem ... homines vero secum habentes, ipsas melones furantes et currum replentes comperisset: 1520, DL 105 902

melodia, ae, f. – melódia; Vbi diuinae laudis resonabat melodia, ibi per ciues nostros clangor gladiatorum et ensium strepitus resonabat in immensum: 1256, CDH IV/2, 376

membrana, ae, f. – pergamenová koža, pergamenový list, pergamen; Petrus filius Laurentii ... exhibuit nobis quasdam litteras ... in membrano(!) pargameneo(!) patenter exortas: 1426, DL 11 407; Eedem littere non sigillate, sed tamquam membrane nullius vigoris existere adinveniebantur: 1436, DL 13467; Haec ... tibi significari volui, ut scriptis literis in hac membrana mea, quam tibi ... mitto

... agas nomine meo: 1579, SUPPLEMENTUM II, 470

membratim adv. – úd po úde, časť po časti, po častiach, po kúskoch; Gladiatores milites regis gladiis ... membratim miserum [i.e. Felicianum] laniantes, quasi quoddam monstrum gladiis effecerunt: 1473, Gesta Hungarorum, 49

membrum, i, n. – 1. úd; Pro sanguine suo et membro absciso ... pro regia causa ... quandam terram dedimus: 1259, CDSI II, 448; 2. člen, príslušník; Circumspectus vir dominus Georgius Debringer membrum et studens dicti studii Cracouiensis: 1417, ZsO VI, 1072; *de membro alcis rei* z niečoho, spomedzi členov niečoho; Praepositus ... personam idoneam ... de membro ipsius capituli ad rectoratum ipsius capellae ... habeat eligendi ... facultatem: 1510, ANALECTA I, 361

memini, isse (imp. **memento**, **mementote**) *alcis, alcis rei al. alqd* – 1. pamätať sa, spomínať si na niekoho, niečo; Ipsi meminerunt, de ipsa particula terrae, decimam in omnibus semper ... ecclesiae sancti Petri de Nempti percepisse: 1286, CDH V/3, 326; Sicut vestra meminit nobilitas, cum rebus nostris ... talionem refundere ... promti sumus: 1303-1320, RDSI I, 138; Tanta hic et alibi fuit acris intemperies ventorumque soevitia, ut ... tectum templi majoris, moenia et alia aedificia violata fuerint. Similem tempestatem viri septuagenarii non meminerunt: 1612, Lib. Ann. Kis Cibin.; 2. spomenúť niečo, zmieniť sa o niečom

memor, oris – *alcis rei* pamätlivý, pamätajúci na niečo; Istam autem rem exiguam dominationi vestre ea de causa mitto, ut solummodo sit memor mei et huic negotio meo ne obliviscatur tempore suo: 1511, DI 18122

memorabilis, e – pamätihodný; Quorum omnium suorum strenuorum et memorabilium servitiorum intuitu ... universa bona ... memorato Marco ... donaverimus: 1556, ANALECTA I, 178-179

memoratus, a, um – spomenutý, zmieneny, uvedený; Villas sepius memoratas comes Petrus ... pleno iure possidebit, 1249, CDSI II, 228; Propter casum infortuitum ... memorata oppida ... per ignis inclementiam conflagrata ... sunt: 1580, SUPPLEMENTUM II, 481

memoria, ae, f. – 1. pamäť; Quoniam memorie inimicatur oblivio, oblivionis enim ortus est

memorie defectus, huius nostri facti seriem ... scripto commendari iussimus: 1200, CDAC XI, 74; *tempus, cuius non exstat memoria* doba, po ktorú nesiaha ľudská pamäť; A tempore, cuius non exstat memoria: 1270, CDH V/1, 20; **2.** alcis (rei) spomienka na niečo; Et huius facti memoria etiam nunc est apud colonos illos: XVI. saeculi ineunte, DL 34693; **3.** pamiatka, svedectvo; Cum cuncta senescunt et omnia transeunt, expedit, que hic aguntur, scripti memorie commendari: 1214, CDSI I, 151; Regnum tuum ... et sancta eius ecclesia [fidei obediunt Christiane], sicut laudabilium operum testimonia libro illabilis commendata memorie manifestant: 1259, CDSI II, 441; Memorie commendamus, quod egregius Martinus Czobor ... quingentos florenos auri ... nobis ... reddere ... debuisset: 1513, PODMANICZKY II, 87; *felicis memoriae* blahej pamäti; Exhibuerunt nobis [i.e. Karolo regi] privilegium domini Ladislai regis, felicis memorie, predecessoris nostri: 1314, RDSI I, 502

memorialis, e — pamätný, spomienkový; Quamobrem pro memoriali desideratione praefatam fraternitatem in scriptis redigentes, quatuor ex fratribus elegerunt ... in rectores praescriptae fraternitatis: s. a., ANALECTA I, 267; [Nos] Philippus palatinus ... [damus] pro memoria, quod causam, quam secundum continenciam priorum litterarum [nostrorum] memorialium magister Ladislaus contra ... filios Lorandi palatini ... habebat ... [prorogavimus]: 1323, RDSI II, 480

memoriter adv. — v pamäti; Eximia virtutum ipsius merita ... memoriter retinentes, cum etiam per preiteratas imo continuarias innovationes in oblivionem deduci non poterant: 1235, CDSI II, 4

memoro, are, avi, atum — pripomínať niekomu niečo, rozprávať, zmieňovať sa; Ladislaus episcopus ... quaerere curavit ... utrum aliquis ... memoraretur, ut ... fratres Carthusienses ... ad taxas ac collationes exactionales ... persolvendas ... compulsi extitissent: 1404, ANALECTA I, 420; Thesaurus ille quondam ... Johannis ... praepositi ... heu proh dolor, flebile et lamentabile memorari, per potestatem saecularem omnino ablati extitit: 1478, ANALECTA I, 349

menda, ae, f. (al. **mendum**, i, n.) — chyba; Ipsi licet cum vestratibus ... quosdam iniverint contractus ipsosque omni absque menda, temperantissima erga vestros obedientia ... observaverint: 1513, DI 30535

mendaciter adv. — lživivo, klamlivo; Sarraceni ... se mendaciter christianos simulantes, sub palliata specie pietatis multos christianorum decipiebant simplices: 1233, CDSI I, 294

mendacium, ii, n. — lož, klam; Praenotatus Jeronymus ... perniciosum mendacium in vxorem sibi copulavit, fugiens prostituti more latentis in Morauiam: 1410, CDH X/5, 105

mendax, acis — **1.** lživivý, klamlivý; [Sclavi] accusabant nos, et diffamabant in multis et verbis mendacibus instabant ... dicentes: nos et cum Francis et Alemannis scandalum et discordiam habuisse: 899, CDH I, 231; **2.** falošný

mendicatio (mendicacio), onis, f. — žobranie, žobrota; Datur Homonnae xenodochium pro 6 personis, quibus nonnumquam in cibariis succurrit ... comitissa ... de reliquo vivunt ex mendicatione: 1773, Visit. Homon.

mendicitas, atis, f. — **1.** žobrota, žobrač, bedač, chudoba; Asserere presumpserunt, quod in statu et in via salvandorum non erant nec meritoria nec salutifera eorum mendicitas et paupertas: 1257, CDSI II, 395; **2.** žobranie; nullos alios proventus habet parochus ... debebat se ut potuit contentare defectus mendicitate supplendo: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scep., 4

mendico, are, avi, atum (al. **mendicor**, ari, atus sum) — žobrať; Conqueruntur excellencie vestre ... prelati regni Hungarie, qui ... in merore ... positi in obprobrium ordinis clericalis coguntur mendicare: 1303, CDH VIII/7, 376

mendicus, i, m. — žobrák; Joannes Henckel ... molam suam ... vendidit ... pro 450 florenis cujus summae majorem partem pauperibus, mendicis et indigentibus artificibus distribuendam curavit: Conr. Sperf., 145

mendose adv. — chybne; Attestamus, quod sepedicte littere ... sunt per praefatum Iohannem prepositum omnino surrepticie et obrepticie, ymo falso et mendose ... impetrate et obtente: 1417, DF 278941

mendum p. **menda**

mens, mentis, f. — **1.** myseľ; Bonorum actuum exercitia ... non solum lingua exprimi, sed nec mente possunt concipi competenter: 1244, CDSI II, 112; Senio et invalidudine aggravatus, mente tamen sanus et per omnia compos rationis, ego Matheus Pulchri Montis plebanus: 1502, DL 21091; In mente gessit assidue pravas ... nationes ad gremium ecclesie matris attrahere: Rogerii Carmen, 553; *mente captus* pripravený o rozum; Quod [Eva Jezerniczky] certo veneno ... Joannem Velics inficere nihil exhorruisset in tantum, ut ... insanum et mente captum ... e hac vita decedere eundem oportuisset: 1716, Boszorkányság IV, 300; **2.** zmýšľanie **3.** úmysel, vôľa, zámer; *alcis mentis esse zamýšľať* niečo, mať niečo v úmysle; Rex Ludovicus ... erat ejus mentis, ut omnis sua provincia conscriberetur: Conr. Sperf., 145

mensa, ae, f. — **1.** stôl, oltárna menza (obetný stôl); donavi sanctis martiribus ... census meum Danubialem ... qui census exigatur, sicut pro regia mensa exigebatur a transeuntibus super et infra in Danubio: 1158, CDSI I, 83; Parrochialis sacerdos ... scolasticum retinebit ad mensam suam: 1302, RDSI I, 69; **2.** hostina, jedlo; Item fragmenta de mensa pauperibus diuidantur, et singulo denarius; et ante mensam et post mensam quilibet vnum Pater noster, et vnum Ave Maria, ad honorem Virginis gloriosae ... legere teneantur: 1326, CDH VIII/3, 167

mensalis, e — **1.** stolový; Cultri nitidiores et vulgares mensales, plicatiles, pennicilli, item cultrorum ac fuscinarum laminae: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43; **2.** subst. **mensale**, is, n. — **a** obrus; Mensalia sedecim ex tela grossiori et viliori aestimata singula ad denarios 40: 1554-1596, UC 23:7(a); **b** prestieradlo na oltár; Indumenta seu ornamenta ecclesiastica ... que inferius denotantur ... Item quinque mensalia altaris cum aurifrisis: 1308, CDP IV, 117; De prandiis ad honorem quorumlibet sanctorum per ipsos parochianos dandis, cutem pecoris et unum quartale carniū ad ipsum prandium permactati cum uno mensale, quatuor tortis et una tina cervisia [dare tenerentur]: 1322, RDSI II, 348

mensipar, is, m. — stolár; Presentibus ibidem nobili Iohanne de Chynor et provido Matheo

Mensipare de Bathia aliisque quampluribus testibus: 1515, DL 73 195; Mensipar, pistor ... castellanus in parte exteriori, lapidica: 1567, UC 40:35

mensis, is, m. — mesiac (doba); Helias, qui celum orando clausit, ut non plueret annos tres et menses sex, et rursum orando aperuit, et celum dedit pluviam et terra dedit fructum suum: 885, CDSI I, 28; Hi, qui pascunt mensem, debent dare currus cum iumento ad portandos panes: 1240, CDSI II, 53

menstrualis, e — mesačný, v mesačnom termíne sa opakujúci, majúci mesačnú periodicitu; Exactio menstrualis: 1699, UC 9:12; Hajdones pro custodia castelli ac alia necessitate quatuor sunt constituti habentes salarium menstruale: 1704, UC 88:117

menstruatim adv. — mesačne, raz za mesiac, v mesačnej periodicite; Stipendiariis ... menstruatim dabantur floreni duo pro quatuor mensibus: Conr. Sperf., 141

menstruatio (menstruacio), onis, f. — menštruácia; Quilibet sub iuramento admonendus est, ne absque scitu medici nociva et venenosa abortum causantia et menstruationem procurantia pharmaca vendere ... praesumat: 1749, Libri Regii, 41, 292

mensualis, e — mesačný; [Franciscus Barna, Stephanus Chompol cum familiaribus suis] pecunias etiam mensuales [accipiebant]: 1518, DI 61100

mensula, ae, f. — stolík, stolček, malý stôl; Cubiculum ... sedem et mensulam habens cum fornace: 1741, Csáky cs. kassai lvt., Fasc. 309, Nr. 3; Item una mensula ex ligno nucis, in qua in medio lapis est: 1755, UC 149:32

mensura, ae, f. — **1.** miera, mierka; Talem fecimus convencionem, ut de singulis iugeribus nobis singula pondera persolverent cum iugerum mensura, qua mensurantur iugera terrarum domini regis in eadem patria existencium: 1241, CDSI II, 64; Mensura pro mensurandis frugibus vulgo poluknicza: 1694, UC 101:43; *mensura regalis* kráľovská mierka, miera zaužívaná v celom kráľovstve; Unum iugerum terrae arabilis aut sylvae regalis mensurae continet in sua longitudine septuaginta duas, in latitudine vero duodecim mensuras: TRIPART. I, 220; **2.** výmera; *ad mensuram computare* započítavať do výmery

(pôdy); via exiens de villa de qualibet parte sit libera et ad mensuram non computetur: 1308, RDSI I, 247; **3.** kráľovská siaha; Mensuras a planta pedis usque ad verticem capitis manum erigendo continens ... iuxta consuetudinem regni: 1311, RDSI I, 398

mensuratio (mensuracio), onis, f. — vymeriavanie, premeriavanie; Terram, quam ... in mensuracione terrarum ville Kurtuylis ... invenimus: 1313, RDSI I, 489

mensuro, are, avi, atum — merať; Quod ... omnia prata ... et aquas cum funiculis mensurando iuridicis in tres partes divisissent: 1253, CDSI II, 293; Terram cum mensura regali mensurantes: 1312, RDSI I, 418

mentalis, e — mentálny, duševný; Licet autem legatus ipse multos propterea non solum mentales sed etiam corporales subierit sollicitudines et labores: 1302, CDH VIII/1, 87

mentio (mencio), onis, f. — zmienka; Habenda sit in nostris litteris mentio specialis ... quod custodiam alias dictam thesaurariam in ecclesia Nitriensi nosceris obtinere: 1344, RVAT158: 168r

mentior, iri, itus sum — klamať, luhať, falošne tvrdiť; [Asserebat], quod in hoc ipsi [cives] tanquam mali et fallaces mentiti fuissent: 1413, DF 248727

mentualis, e — mysľový, duševný, rozumový; [Nos] iudex Priuynensis, omnisque iuratorum cohors ... ad vos ... quos mentalis sensualitas intellectualiter irradicavit, duximus recurrendum: 1389, CDH X/1, 564

mentum, i, n. — brada; Habent autem [i.e. Tartari] ... facies macras et pallidas ... nasos distortos et breues; menta prominentia et acuta: 1241, CDH IV/1, 241

meo, are, avi, atum — ísť, chodiť; Ulterius versus ipsam plagam meando penes quasdam terras arabiles unam metam erexissent: 1419, ZsO VII, 329

meraseus, a, um — **1.** višňový; [Meta tendit] versus orientem ... ad arbores meraseas: 1235, CDSI II, 5; **2.** hnedý; Chlamys holoserica merasei coloris pellibus sabellinis subducta: 1685, UC 78:18